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ROZSVÍCENÍ SVĚTÝLEK - PODĚKOVÁNÍ 
 Do poslední chvíle jsme se snažili zajistit letošní rozsvěcení vánoč-

ních stromů ve formě, která by neporušovala žádná proticovidová 

opatření. Nakonec jsme ale byli nuceni tuto akci na poslední chvíli 

zrušit. O program, který děti z naší mateřské školky s paní učitelkou 

Janou Zikmundovou poctivě dva měsíce nacvičovaly, jste ale nakonec 

ochuzeni nebyli. Děti jej předvedly naživo prostřednictvím veřejného 

rozhlasu a byl opravdu povedený.  

 Děkujeme ještě jednou za krásné vystoupení a děkujeme také 

kolektivu v Penzionu u Milostných, že byli připraveni zajistit pro letoš-

ní rok občerstvení. V neposlední řadě patří poděkování také panu 

Vladimíru Dvořákovi za zapůjčení plošiny, chlapům Zikmundovým za přípravu elektroinstalace a zaměstnancům obce za krásné nazdobení 

obou stromů a betlémů.                             Lucie Dostálová 

KRABICE OD BOT 
 Děkujeme všem, kdo se zapojili do charitativní akce 

KRABICE OD BOT. Díky Vám jsme opět vezli plný kufr 

dárků pro děti do sběrného místa v Křídlech u Nového 

Města na Moravě. 
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NOVINKY Z OBCE 
 

OBECNÍ ÚŘAD bude naposledy přístupný 

21.12.2021 (pro případ vyřízení pohřbu, prosím vo-

lejte 736 667 329).   

 

PROVOZ KOMPOSTÁRNY v době vánočních 

svátků: ve středu 22.12. a 29.12. v době 15.00-16.00. 

 

OBECNÍ KNIHOVNA v době vánočních svátků: 

Ve čtvrtek 23.12. a ve čtvrtek 30.12. 17- 19 hod. 

INFORMORMACE O 

ZMĚNĚ SVOZU  

KOMUNÁLNÍHO ODPA-

DU NA SILVESTRA.  

Standartně by se měl konat 

svoz v pátek 31.12.2021, ale 

bude odložen až na neděli 

2.1.2022.  

 

POPLATKY 2022:  
odpady 600,- Kč/osoba/rok, 

osvobození u dětí do 5 let, u 

domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu 600,- Kč/

dům/rok, splatnost do 31.5.2022  

stočné 1.350,- Kč/osoba/rok, u 

domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu 1.350,- Kč/

dům/rok, splatnost do 31.3.2022, 

pes 120,- Kč, každý další 180,- 

Kč, splatnost do 31.3.2022,  

hroby dle rozměrů, splatnost do 

31.3.2022. 

 Výběr poplatků bude zahájen 

5.1.2022. Poplatky lze uhradit 

hotově na pokladně obce 

v úřední dny pondělí a ve středu 

8.00-11.00-12.30-16.30, nebo 

převodem na účet 

4200009323/6800, variabilní 

symbol rodné číslo poplatníka. 

 

MUDR. KLIMECKÝ-

VÁNOCE 2021 
21.12. úterý-nebude ordinace v Borech, bude poradna pro 

malé děti v Radostíně, 

23.12. čtvrtek-dopolední ordinace od 7.00-11.00 hod., 

27.12. pondělí-poradna pro malé děti od 13.00-16.00 hod., 

28.12. úterý-nebude ordinace v Borech, 

29.12. středa-ordinace pro zdravé děti od 13.00-16.00 

hod., 

31.12. pátek-dovolená. Zastupuje MUDr. Bendáková 

 v Křižanové od 7.00-11.00 hod. 

   Ostatní dny beze změny. 

 

27.12.2021 nebude  MUDR. BARTOŠÍK 

v Radostíně nad Oslavou ordinovat. 

 Vážení spoluobčané, 

myslím, že už jste všichni nějakým způsobem zaregistro-

vali předvánoční atmosféru v naší obci a vlastně v celé 

naší zemi. Blíží se konec roku  2021 a určitě každý z nás 

bude rekapitulovat, co se podařilo, v čem to mohlo být 

lepší a s čím jsme nepočítali vůbec, ať už v dobrém či 

špatném. Možná máme v současné době, která je zvláštní, 

naplněná pro některé nejistotou, nemocemi a špatnou 

náladou ve společnosti pocit jakéhosi zmaru. Nenechme 

si pokazit to nejcennější, co máme a to je náš život. Naše 

štěstí a radost je častokrát skryté přímo v nás. Proto 

udělejme si  každý z nás v této předvánoční době každý 

den chvilku pro sebe. Ať už procházkou do přírody, čte-

ním pěkné knížky, poslechem dobré hudby.  

 Vážení spoluobčané všem vám přeji hezké vánoční 

svátky naplněné zdravím, radostí a pohodou. Také děkuji 

všem, kteří se jakýmkoliv  dobrým činem podílejí na roz-

voji naší obce.  

   

    S přáním hezkých a klidných dní Pavel Vávra 

ÚVODNÍK 

Pokračování na str.4 

Dostali jsme krásný dopis!  
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KRAJSKÝ ROZPOČET PAMATUJE NA ROZVOJ OBCÍ, 

MĚSTYSŮ I MĚST 

Rozpočet Kraje Vysočina byl na prosincovém Zastupitelstvu Kra-

je Vysočina schválen s příjmy ve výši 14 miliard a výdaji 16 miliard 

korun. Vyrovnaného rozpočtu bude dosaženo využitím prostřed-

ků fondu strategických rezerv, z něhož bude financován schodek 

mezi plánovanými příjmy a výdaji.  
Výdaje krajského rozpočtu zásadním způsobem ovlivňují život 

obyvatel ve všech obcích, městysech a městech. Patrně neexistuje 

občan, kterému by krajské výdaje nepřinesly byť malý prospěch. 

Jen namátkou: 
Fond Vysočiny – oproti letošku bude ve fondu o 66 miliónů 

korun více, celkem Kraj Vysočina příští rok vyhlásí 37 dotačních 

programů za 330 miliónů korun. U většiny z nich jsou obce mož-

nými žadateli – pomůžeme se stavbami ve vodním hospodářství a 

jejich projektovou přípravou, s provozováním domácí paliativní 

péče, rozvojem cyklodopravy, fungováním venkovských prodejen, 

podpoříme volnočasové aktivity, pořizování učebních pomůcek 

pro nadané žáky, údržbu a investice do sportovišť, nově i klubo-

ven a táborových základen, dobrovolnictví, jednorázové kulturní 

akce, ale i obnovu památek včetně těch, které jsou v památkově 

chráněných územích měst a obcí. 
Program obnovy venkova Vysočiny – je součástí Fondu Vy-

sočiny, pro obce je nejzásadnější. Kraj jim nabídne 89 miliónů 

korun, tedy o 19 miliónů více než loni. Jde o nejštědřejší dotační 

titul v celoroční nabídce kraje, uspěje prakticky každá obec, která 

správně požádá. Krajská dotace tak pomůže například s opravami 

místních komunikací, úřadů, prodejen, škol a školek, sokoloven, 

kulturních zařízení, chodníků, ale i s pořízením drobné komunální 

mechanizace. 
Sociální služby – kraj je největším zřizovatelem pobytových 

sociálních zařízení i ústavů sociální péče. Takových zařízení pro-

vozuje devatenáct. Částka, kterou ročně rozdělí na jejich fungová-

ní vč. částky, kterou ze svého i státního rozpočtu odesílá sociál-

ním zařízením ostatních zřizovatelů, přesahuje 1 miliardu korun.  
Hospicová péče – Kraj Vysočina má jednu z nejhustějších a 

nejlépe fungujících sítí domácí hospicové péče. Financování této 

služby je dlouhodobě součástí dotací poskytovaných prostřednic-

tvím Fondu Vysočiny, kraj na ni v roce 2022 vyčlenil 28 miliónů 

korun. Rodiny mohou využívat dotovanou službu zajišťovanou jak 

charitami, některými nemocnicemi, tak neziskovými organizacemi 

a umožnit tak svým blízkým trávit poslední dny života s rodinou 

doma. V letošním roce na sebe kraj převzal projekt výstavby 

Hospice v těsné blízkosti Nemocnice Havlíčkův Brod. Město 

přislíbilo darovat pozemky, kraj získal dílčí dotaci Ministerstva 

zdravotnictví a po dokončení projektu a získání všech povolení 

bude možné během příštího roku výstavbu zahájit. 
Fungování krajských nemocnic a záchranky (vč. protialko-

holní záchytné stanice) – v Kraji Vysočina není žádná fakultní 

nemocnice, proto služby předlékařské a většinu lékařské péče 

zajišťuje pět krajských nemocnic a krajská záchranná zdravotnická 

služba. Nemocnice v posledních dvou letech tvoří zásadní článek 

pro překonání důsledků šíření 

nového viru COVID-19. Jsou to 

především lidé v našich nemocni-

cích, kteří zajišťují testování, 

očkování a náročnou péči o naka-

žené pacienty.  
Modernizace a údržba silnic 

II. a III. tříd, tedy cca 4,5 tisíce 

km silnic – v posledních letech 

opravy, ale především investice v dopravě patří 

k nejsledovanějším aktivitám kraje. Krajské silnice vedou do kaž-

dého města a obce. Částky, které ročně vyčleňujeme na zmíněné 

aktivity pravidelně, dosahují 1,5 miliardy korun a více. Kraji se 

dlouhodobě daří úspěšně žádat o evropské dotace. 

S financováním pomáhá i Státní fond dopravní infrastruktury. 
Evropské fondy – „peníze z Bruselu“ pomáhají v regionu přede-

vším v dopravě, zásadní jsou i pro revitalizace veřejných prostran-

ství – parků, pro zateplování budov – škol, nemocnic nebo ústa-

vů, díky evropským dotacím modernizujeme vybavení škol, pro-

plácíme kotlíkové dotace, podporujeme individuální projekty 

v sociálních službách … 
Provozování většiny středních škol – Kraj Vysočina zřizuje 

56 škol a školských zařízení, převažují především střední školy. 

Další stovky škol zřizují  města, obce, ale i soukromé fyzické a 

právnické osoby, církve a také MŠMT. Je to právě školství, které 

s více než 8 miliardami korun drží prvenství v krajských výdajích. 

Jde zejména o peníze, které posílá stát, kraje mají za úkol je pře-

rozdělit. 
Zajištění základní dopravní obslužnosti – více než 1,26 mili-

ardy korun bude stát Kraj Vysočina v roce 2022 objednávka vla-

kových a autobusových spojů. Pod objednávkou Veřejné dopravy 

Vysočiny, jak se systém integrované dopravy našeho regionu nyní 

jmenuje, ujedou vlaky v příštím roce 4,6 mil. vlakokilometrů a 

autobusy 21,4 mil. kilometrů, o milion více než letos. Výdaje na 

veřejnou dopravu kraj vlastně platí za cestující, částku 1,26 miliar-

dy korun domácnostem uspoří. 
A pak krajský rozpočet počítá s pravidelnou podporou sborů 

dobrovolných hasičů. Mezi kraji jsme jednoznačně nejštědřej-

ším dárcem na počet obyvatel. Letos pomohl kraj SDH částkou 

vyšší než 49 miliónů korun, stejnou podporu mohou tisíce hasičů 

očekávat i příští rok.  
Rozpočet Kraje Vysočina je historicky sestavován tak, aby po-

mohl, kde je to možné, nutné a prospěšné. Aby z něj měl pro-

spěch každý občan. Při přípravě rozpočtu na rok 2022 se krajská 

samospráva zaměřila na spravedlivé rozdělení peněz do všech 

oblastí veřejného života. Věřím, že jejich rozumné investování, 

které v mnoha případech řídí města a obce prostřednictvím získa-

ných dotací, oceníte. Díky touto cestou i městům a obcím, které 

našim dotacím dávají ideální směr, protože hledají takové projek-

ty, které jsou životaschopné, v místě realizace vítané a dělají Vy-

sočinu dobrým místem pro život. 

      Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 

MUDR. JIŘÍ PULEC  
Ordinační doba Vánoce a konec roku.  

23.12. : Radostín nad Osl. 13 - 15 hod.  

24.12. : Státní svátek 

27.12. : Radostín nad Osl. 7 - 15.30 hod. 

28.12. : Ostrov nad Osl. 7 - 9 hod.  

            Radostín nad Osl. 9.30 - 15 hod. 

29.12. : Radostín nad Osl. 7 - 12.30  

            Bory 13 -14.30 hod. 

30.12. : Radostín nad Osl. 16 - 18 hod. 

31.12. : Radostín nad Osl. 7 - 11 hod. 

1.1.2022:  Státní svátek 

SVÁTEČNÍ PRODEJNÍ DOBA V PRODEJNĚ 

COOP V BORECH  
Pátek 24. 12.     7 - 11 hod. 

Sobota 25. 12.    Zavřeno 

Neděle  26. 12.   Zavřeno 

Pátek 31.12.      7 - 12 hod. 

Sobota 1.1.22     Zavřeno 

NOVOROČNÍ VÝSTUP NA HOLÝ VRCH  Stejně jako v minulém roce 

i letošní epidemiologická opatření nepřejí hromadným akcí. Proto se starostové okol-

ních obcí jednomyslně shodli, že tradiční novoroční výšlap na Nový rok nebude ze stran 

obcí ani letos organizován. Necháme tedy na svém soukromém zvážení každého z Vás, 

jestli a případně kdy se na Holý vrch vypravíte. 



DEN  STROMŮ  V NAŠÍ  ZÁKLADNÍ  ŠKOLE 
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 V minulých číslech 

Borského zpravodaje 

jsme Vám dávali prů-

běžné informace o 

probíhající akci „Obec 

Bory - knihovna a kul-

turní sál - odstranění 

bariér“. Hlavním smys-

lem bylo zpřístupnit 

prostory této budovy 

všem imobilním obča-

nům, mezi které zdale-

ka nepatří jen lidé na 

invalidním vozíku ale i 

např. lidé s omezenou 

schopností pohybu a 

or ientace ,  osoby 

v pokročilém věku, 

těhotné ženy, osoby 

doprovázející kočárek nebo děti do tří let. Protože velkou část 

druhého patra tvoří knihovna a kulturní sál, zkusili jsme požádat 

o dotační podporu Ministerstvo kultury. Naše žádost byla vyhod-

nocena kladně a v červnu započaly stavební práce. Ty prováděla 

firma Rössler-Stavitelství s.r.o. z Horní Libochové za vysoutěže-

nou cenu 4.483.247,93,- Kč bez DPH. Součástí stavebních úprav 

byla jednak výstavba výtahové šachty; úprava vstupních prostor 

do objektu a přístupu k výtahu; výměna zábradlí v celé budově; 

výměna interiérových dveří za bezbariérové; výstavba sociálního 

zařízení pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orienta-

ce, což si vyžádalo kompletní změnu dispozice stávajícího sociál-

ního zařízení ve druhém patře; vybudování nové vzduchotechni-

ky, vodoinstalace a elektroinstalace, úpravu parkovacího stání 

pro invalidní vozík a kočárky a nové informační značení budovy.  

Technologii výtahu dodala firma Výtahy s.r.o. z Velkého Meziříčí 

za smluvenou cenu 993.474,- Kč bez DPH. V listopadu proběhlo 

úspěšně kolaudační šetření a nyní čekáme na vyhotovení kolau-

dačního souhlasu.    

    Níže přinášíme kompletní vyúčtování akce: 

BEZBARIÉROVOST VÍCEÚČELOVÉ BUDOVY 

ZASTAVOVACÍ STUDIE POD OÚ 
 V listopadu byla dokončena územní studie nové zástavby v 

centru naší obce. 

 Během několikaměsíčního procesu konzultací mezi zastu-

piteli obce, architekty a dotčenými orgány vznikl tento kon-

cepční dokument, který bude sloužit mimo jiné jako podklad 

pro projektovou dokumentaci k technické a dopravní infra-

struktuře a pro následný prodej stavebních pozemků.  

 Zastupitelé při zadání kladli důraz na jednotný vzhled lokality, 

která je jedním z prvních pohledů, kam Vám padnou oči při pří-

jezdu do obce směrem od Velkého Meziříčí.  

 V severní části zástavba doplňuje centrum obce občanskou 

vybaveností - bytovými domy a navrhuje park v prostoru mezi 

stávající budovou obecního úřadu, obchodem a základní školou. 

Prostor zůstane k dispozici pro budoucí potřeby jakékoliv ob-

čanské vybavenosti ne nutně pouze bytové výstavbě.  

 V jižní části je 12 parcel pro rodinné domy. Vzhledem ke 

svažujícímu se terénu je jižní část koncipována jako řadová zá-

stavba s okapem orientovaným rovnoběžně s ulicí, domy upro-

střed lokality je 

pak možné orien-

tovat rovnoběžně 

i kolmo. 

 V e n k o v s k ý 

charakter domů je 

definován šikmou 

střechou, ulicí bez 

oplocení - ulici tvoří domy, ne ploty a možností osadit rodinné 

domy až na hranici parcel. Díky tomu mohou vzniknout soukro-

mé dvory tak, jak tomu bývalo dříve a nezastavěnou část pozem-

ku je poté možno plně využít. 

 V následném kroku necháme připravit projektovou dokumen-

taci dopravní infrastruktury a inženýrských sítí tak, aby bylo mož-

né začít stavební pozemky v příštím roce prodávat. O podmín-

kách prodeje a ceně pozemků bude v příštím roce rozhodovat 

zastupitelstvo obce.  

 Celou zastavovací studii naleznete na www.bory.cz  

              Foto: na str. 7 
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 V letošním roce jsme v areálu naší základní a mateřské školy 

realizovali hned několik akcí. V první řadě jsme dokončili během 

léta výstavbu nového hřiště u mateřské školky. Na něj jsme již 

v předchozím roce získali dotaci od Ministerstva pro místní roz-

voj. Realizace byla ale poměrně časově náročná. Celé hřiště jsme 

budovali převážně za pomocí zaměstnanců obce a dobrovolníků. 

V počátečních krocích se muselo celé odvodnit, na pozemku 

byly i dvě studně, které jsme nezasypali, naopak zůstaly zachová-

ny pro případnou budoucí nutnost jejich využití. Jsou ale zapuš-

těny pod zemí. V rámci areálu se dělaly značné terénní úpravy. 

Vznikl zde kopec, který má mnohostranné využití. Jeho součástí 

je tunel, několik šplhacích prvků, skluzavka i hradební opevnění. 

V zimě dětem poslouží jako místo pro zimní klouzání a jiné ra-

dovánky.  

 Součástí hřiště je spousta herních prvků. Ty jsme vybírali 

v kooperaci s paními učitelkami. Důležitým článkem byla také 

jedna z maminek, která je zároveň architektkou, Ing. arch. Evou 

Bartošovou z Radenic, která do projektu vnesla spoustu zajíma-

vých detailů a nápadů. Základním kritérium pro výběr prvků 

bylo, aby mohly sloužit mladším i starším dětem a aby byl 
prostor co nejvíce využit. Jasnou volbou byly balanční prvky a 

fyzikální písková laboratoř. Pro odpočinek a venkovní výuku 

bude sloužit prostorný altán.  

 Od firmy COLAS CZ dostala obec na tuto akci dar v podobě 

kameniva v hodnotě cca 48 tis. Kč a firma VEZEKO s.r.o. věno-

vala obci sloupky a brány na vybudování oplocení z dřevěných 

hranolů. Dřevo použité na oplocení pochází z obecního lesa.   

 Protože jsme od prvopočátku věděli, že vybudování takto 

velkého hřiště bude finančně náročné, dohodli jsme se, že nebu-

de sloužit pouze dětem navštěvujícím naší MŠ, ale bude z části i 

veřejné. Veřejnost jej tedy může v pracovní dny využívat vždy po 

16. hodině, mimo dny provozu MŠ pak bez omezení.  

 Z hřiště máme opravdu velkou radost a největším potěšením 

je vidět tuto radost na dětech a jejich rodičích. Vaše kladné ohla-

sy nás opravdu moc těší a povzbuzují v další činnosti. Doufáme 

tedy, že bude hojně využíváno a bude všem dlouhá léta sloužit.  

Další dvě hřiště, která se dočkala doplnění herních prvků a opra-

vy, byla ta v areálu základní školy. Letos v zimě jsme požádali 

opět Ministerstvo pro místní rozvoj o dotační podporu na jejich 

opravu. Obě žádosti o dotaci byly vyhodnoceny jako úspěšné. 

Na podzim tedy proběhla samotná realizace. Dětské hřiště ve 

spodní části areálu má nové herní prvky. Ty původní musely být 

pro jejich nevyhovující stav odstraněny. Do prostoru byli dopl-

něny houpadlo, malý a velký lanový park, šplhací tyč a svahové 

prvky včetně skluzavky. V okolí prvků byla také doplněna dopa-

dová plocha drobným kačírkem. Realizaci provedla firma HRAS-

zařízení hřišť, s.r.o.  

 Druhý projekt řešil opravu povrchu a oplocení víceúčelového 

hřiště a opravdu podlahy tělocvičny. Součástí projektu bylo kom-

pletní vyčištění povrchu víceúčelového hřiště, výměna oplocení 

víceúčelového hřiště, oprava povrchu tělocvičny a instalace ko-

bercového mantinelu do tělocvičny ZŠ. Povrch víceúčelového 

hřiště byl zarostlý mechem a po 11 letech provozu potřeboval 

vyčistit a obměnit písek. Oplocení hřiště bylo poškozeno hrou a 
povětrnostními podmínkami. Povrch tělocvičny ZŠ byl poškozen 

běžným provozem a odpovídal 17 letům užívání. Instalaci kober-

cového mantinelu v tělocvičně provedla firma K design a opravy 

povrchů a oplocení firma Sportovní podlahy Zlín, s.r.o. Průběh 

realizace obou projektů měl na starost pan ředitel ZŠ. Vyúčtová-

ní dokládáme v tabulkách.  

 Další radostnou zprávou v tomto roce bylo získání dotace na 

modernizaci infrastruktury ZŠ. Celá akce by měla stát cca 2,1 mil 

Kč, přičemž dotace pro obec je ve výši 2 milióny korun, spolu-

účast obce 100 tisíc korun. Dotaci administrovala Ing. Ivana 

Tužinská a budeme ji čerpat přes MAS MOST Vysočiny 

z programu IROP. Předmětem dotace je modernizace učebny 

pro výuku předmětů informatiky a robotiky. Součástí projektu je 

i pokrytí celé školy dostatečně silným WIFI signálem, což umožní 

využití např. programu SciLearn, který žáci používají 

v hodinách angličtiny, a 

vyšší stupeň ochrany proti 

virům a útokům, jedno-

dušší zálohování a obnova 

dat v případě havárie. 

Tento projekt se bude 

r e a l i z o v a t  a ž 

v následujícím roce.  

 Zastupitelstvo je roz-

voji naší ZŠ a MŠ nakloně-

no, proto se také 

v uplynulých měsících 

dohodlo, že nechá zpra-

covat koncepční studii, 

která by řešila rozvoj 

školního areálu komplex-

ně tak, jak by měl vypadat 

v dlouhodobém výhledu.  

 Hlavním přínosem, 

který jsme od této studie 

očekávali, je rozetapizová-

ní jednotlivých kroků 

rekonstrukce a výstavby 

tohoto areálu tak, aby na 

sebe jednotlivé fáze tech-
nologicky a logicky nava-

zovali. Finance investova-

né v počáteční fázi do 

studie se mnohokrát vrátí 

během realizace, kdy pak 

ROZVOJ AREÁLU ZŠ A MŠ BORY 

Pokračování na str.  9 
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ROZVOJ AREÁLU ZŠ A MŠ BORY 

Obrázky a fotografie k článku na protější straně 

První ze zpomalovacích semaforů v Borech  

už je v provozu! 
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KDYŽ POŘÁDNĚ NASNĚŽÍ, 
mají naši obecní pracovníci i technika práce až nad hlavu! Děkujeme moc za sjízd-

né a schůdné komunikace! 

 A také moc děkujeme těm, kteří mají zásluhu 

na tom, že máme v Borech upravené stopy pro 

běžecké lyžování, které nám závidí široko dale-

ko. Tolik radostných tváří člověk běžně nepotká, 

jako právě tady!  

  
 Jeden vánoční příběh popisuje Betlém jako 

místo setkání Božího syna s nebezpečným vl-

kem. Vlk v Betlémě osobně zaslechl, že je Bo-

hem milován a toto nové poznání mu přineslo 

zásadní proměnu, stal se šťastným a rovným 

člověkem.  
 O Vánocích Bůh chce, aby tuto pravdu po-

znal každý člověk, a tak nás učinit šťastnými 

lidmi. Jen šťastný člověk může nést radost do 

světa.  

 Děkuji za spolupráci v minulém roce.  
 Všem občanům přeji požehnané vánoční 

svátky a v novém roce hojnost Božích milostí.  

        o. Pavel Šenkyřík, děkan  

Svatý Martin v Borech 
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nedochází ke křížení jednotlivých kroků.  

 Víme, že školní budova potřebuje 

opravit a sjednotit střechu, zateplit fasádu, vybudovat výtah a 

spoustu dalších zásahů, především však potřebuje odborné učeb-

ny, pro které by mohl být velice dobře využit půdní prostor. Zde 

by byly také umístěny kabinety, kterých je v budově nedostatek, 

a sociální zařízení. 

 Protože už spoustu let mluvíme také o nutnosti nové školní 

jídelny, využili jsme obou požadavků 

pro vypracování celkového pohledu 

na školní areál tak, jak by mohl vypa-

dat ve výhledu několika let. Studie 

zasazuje novou budovu do prostoru 

přesně tak, kde bude v budoucnu stát 

a řeší také příjezd zásobování, příchod 

dětí do školy i školky a využití pro-

stranství ve školním areálu.  

 Na základě zkušeností z minulých 

let se zastupitelé dohodli na oslovení 

dvou ateliérů, jejichž zástupci své 

architektonické studie prezentovali na 

prvním listopadovém jednání zastupi-

telstva obce, byli to D+Architekti 

s.r.o. a Múčka Veselý architekti s.r.o.. 

Za vypracování studií byla sjednána 

cena 35.000,- Kč bez DPH za každou 

z nich. Přínosem bylo především to, 

že jsme získali dva naprosto rozdílné 

pohledy na areál jako takový. Mohli 

jsme se tak lépe rozhodnout, kterým 

směrem chceme v budoucnu jít, a 

máme představu také o tom, kolik 

budou jednotlivé etapy stát. Obě 

studie je možné si podrobně prohléd-

nout na webu obce v záložce Rozvoj 

a investice – Připravované projekty.  

 Následně se zastupitelstvo sešlo 

znovu s desetidenním odstupem a 

společně s panem ředitelem ZŠ a MŠ 

vybralo ze dvou předložených návrhů 

koncepčních studií ROZVOJE AREÁ-
LU ZŠ A MŠ V BORECH návrh od 

a r c h i t e k t o n i c k é  k a n c e l á ř e 

D+Architekti z Třebíče s poměrem 

hlasování 16:0. Obě studie splnily 

zadání bez výhrad. U vítězné studie 

zastupitelstvo ocenilo zachování pů-

vodního vzhledu budovy ZŠ se sedlovou střechou a k němu při-

stavěné nové budovy školní jídelny, kdy architekti volili jedno-

podlažní řešení s tím, že by tyto prostory bylo možné využít i 

pro případný kulturní program školy. Kritériem pro rozhodování 

byla také cena realizace.  

 V této chvíli tedy máme  vybraný návrh a nyní začneme při-

pravovat projekt tak, aby bylo možné v příštím roce podat žá-

dost o dotaci na první etapu rozvoje školy, čímž by byla přestav-

ba půdních prostor na odborné učebny. Nový dotační program 

slibuje dotace na obdobné akce ve výši 90 %, přičemž uznatelný-

mi náklady by byly také finance vynaložené na doprovodné výda-

je jako např. projekční činnost, přípravu dotace, dozorování 

stavby, terénní úpravy a spoustu dalších.  

 Obdobný projekt škola v minulých letech již měla, a nakonec 

se nezrealizoval. Důvodem ale bylo v první řadě chybné podání 

dotace, které vedlo k nesrovnatelně vysokému podílu vůči před-

pokládané sumě spolufinancování. Při tehdejší míře zadlužení, 

bychom tento podíl nebyli schopni zaplatit a dále bychom zadlu-

žení prohlubovali. Místo 2 mil. Kč jsme v důsledku pochybení 

měli podle rozpočtovaných cen dplácet více než 6 mil.Kč, a to je 
velký rozdíl.  

 Věříme tedy, že důsledná příprava povede ke zdařilému vý-

sledku. Čeká nás hodně práce, máme ale radost, že můžeme 

přispět ke zvýšení úrovně vzdělání dětí navštěvujících naši školu.  

              Lucie Dostálová 

         Náhled studie naleznete na str. 7 

Dokončení ze str.  6 

 

A 
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 Přesto, že na cestování  v poslední době stále leží stín pande-

mie, se nám letos do našich cest vloudil jeden nový,  krásný 

prvek. Písničky. 

 Když jsme si ve Velké nad Veličkou kupovali velecký chléb, 

ještě nám to nedošlo, až u této krásné autobusové zastávky jsme 

pochopili, že velecký, znamená něco ve Velké nad Veličkou! Te-

če voda teče, přes velecký majír... A od té chvíle nás tato pís-

nička, kterou všichni známe už od školních let, provázela po 

všech nádherných pláních Bílých Karpat.  Ještě jsme tehdy 

netušili, že to je vlastně začátek. 

  Žádný neví, co jsou Do-

mažlice …jsme ve škole pěli 

s velkou vervou. Ve skutečných 

Domažlicích mi tahle písnička 

zněla v hlavě sama od sebe. A 

což teprve, nedaleko od Do-

mažlic poutní místo Sv. Vavřine-

ček: Aj ty svatý Vavřinečku, 

stojíš na pěkném kopečku, 

vycházejí pany z tebe jako 

andělové z nebe… 

 Když dorazíte na náměstí do 

Velvar, (v hlavě si samozřejmě 

zpíváte Ó Velvary, ó velvary, 

kde jsou mé tolary, jed jsem 

pil jsem hodoval jsem, hezké 

hoky miloval jsem…) přijdete 

k této cedulce. A pak si dohle-

dáte, že:  V roce 1591 v hostinci přišel o truhlu s tolary pan Já-

chym z Bílé. Z krádeže obvinil majitele hostince a jedenáct let 

trvající spor rozhodl nakonec císař Rudolf II. Příběh se ztracený-

mi tolary dal v pozdější době vzniknout písničce Ó Velvary. 

 Cestou ze Zákolan, přes hradiště Budeč na hrad Okoř máte 

tolik času, že si 

trampskou písničku:  

Na hradě Okoři, 

světla už nehoří, 

bílá paní šla už 

dávno spát… pře-

zpíváte tolikrát, že si i 

v zpomene te  na  

všechna slova všech 

slok i refrénu. I tou 

trampskou osadou 

stezka vede! 

 Letos jsme si také 

splnili sen a vydali se na soutok řek Labe a Vltavy. Ale ne kouk-

nout se z vyhlídky pod mělnickým zámkem. Tam už jsme byli 

před lety. Tentokrát jsme šli  opravdu k místu: Tam kde se stí-

ká, tam u Mělníka tok řeky Labe s Vltavou… Nevede tam 

značená cesta, ale pouze provozní komunikace povodí, dlouhá 7 

km z obce Obříství. 

 Nevím, jestli i dřív jsme taková to písničková místa navštěvo-

vali? Nejspíš ano. Ale až letos jsme si toho všimli. A když pak 

zcela nečekaně dorazíte k cedulce na budově zámečku v Obříství 

a přečtete si že: Zde vznikla písnička Kde je stárek, tam je mlá-

dek…. To už zkrátka snad ani nemůže být náhoda. 

 V Obříství nějaký čas žil a pracoval Matěj Milota Zdirad Polák 

(14.2.1788 – 31.3.1856), 

český básník, učitel a dů-

stojník. Některé sloky jeho 

básní „znárodněly“ a přešly 

do lidových písní: 

 Rozšíření skladby zcela 

jistě pomohl fakt, že se 

nesla na vlně kdysi velmi 

úspěšného divadelního 

představení. Veselá hra se 

zpěvy ve dvou jednáních, 

jejíž přesný titul zní „Pražští 
sládci, aneb: Kubíček dosta-

ne za vyučenou“. 

 Chodit krajinou a třeba 

jen v duchu si zpívat písnič-

ku, která se k tomuto místu 

váže, je prostě radost.        Blanka Křížová 

„JÁ S PÍSNIČKOU JDU…“ 
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 Stejně jako minulý rok 

se i nyní naše škola zapojila 

do projektu Jsem laskavec, 

který se koná v rámci oslav 

Světového dne laskavosti. 

Tento den připadá vždy na 

13. listopadu, ale žáci se 

snažili rozdávat radost 

nejen v tento den. Do pro-

jektu se přihlásili žáci 3. až 

9. třídy a každý ročník pojal 

dobré skutky po svém. 

 Třeťáci tentokrát opět 

vyrobili dárky a napsali dopi-

sy pro dobročinnou organi-

zaci Zdravotní klaun. Pro-

střednictvím zdravotních 

klaunů se dárečky dostanou 

dětem do nemocnic. Doufá-

me, že je potěší a vykouzlí 
jim úsměv na tváři. 

 Laskavci ze čtyřky, jak se 

žáci čtvrté třídy pojmenovali, si vybrali tvorbu papírových zálo-

žek, které poslali do nemocnice v Novém Městě na Moravě, ve 

které je rozdal zdravotní bratr.   Jelikož tento den vyšel letošní 

rok na sobotu, každý žák měl za úkol udělat skutek laskavosti, 

který běžně nedělá, a pozorovat, zda z něho bude mít radost on 

sám či druhá osoba. Žáci zjistili, že obě strany zažily hezký pocit, 

který se vyplatí. 

 Pátá třída si odhlasovala pomoc zvířátkům. Potom hned zača-

la sbírat kaštany a žaludy. Žáci mají díky tomu už vše připravené 

a příští týden donesou ještě nějaké další pochutiny pro zvířata, 

která se tak mohou těšit na mrkve, jablka a seno. Páťáci také 

koupili velký pytel krmení do útulku pro psy ve Velkém Meziříčí, 

který jim darují týden před Vánocemi. 

 Žáci šesté třídy dobré skutky rozdávali v rámci svých rodin. 

Rodičům, prarodičům či rodinným známým pomáhali dle svých 

možností s domácími pracemi. Celý týden vyvrcholil třídním 

dobrým skutkem, kdy byl díky vybrané hotovosti prostřednic-

tvím nadace Gratia zakoupen vánoční dárek pro holčičku ze 

sociálně slabé rodiny. 

 Již druhým rokem spolupracovaly s organizací Popálky děti ze 

sedmého ročníku. Letos pro ni uspořádaly sbírku vyřazených 

knih. Podařilo se jim vybrat téměř sto kusů. Výtěžek z jejich 

prodeje použije organizace na pomoc rodinám s popálenými 

dětmi. 

 Na loňskou úspěšnou spolupráci s moraveckým domovem 

pro seniory navázaly děti z osmé a deváté třídy. Osmáci se pusti-
li do psaní dopisů, které doplnili o pěkné a milé obrázky.  Devá-

ťáci zase pro obyvatele domova vyrobili dárky v podobě dráto-

vané ozdoby s korálky. 

 Dobrých skutků se tak podařilo našim žákům vykonat oprav-

du mnoho. Všichni si díky tomu připomínáme, že tyto činy potěší 

nejen obdarované, ale že zahřejí u srdce i nás samotné. S radostí 

tak budeme v této naší laskavé tradici určitě pokračovat i další 

roky.       Za učitele ZŠ Bory Dita Konečná 

 9. prosince letošního roku jsme si v obou odděleních 

školních družin užili předvánoční čas, který si pro nás připra-

vila paní vychovatelka Dana Havelková. 

 Po obědě jsme si všichni vyrobili Vánoční skřítky a mohli 

jsme vyrazit na vánoční stezku. Ta začínala u čističky, vedla 

kolem kompostárny a částečně po naučné stezce Poznáváme 

Bory. Obsahovala 30 hádanek týkajících se Vánoc. Děti mu-

sely hádanky rozluštit a z každé hádanky si zapsat určité 

písmeno, aby jim vyšla tajenka - „Nejkrásnější Vánoce jsou 

s rodinou.“ 

 Cestu nám zpříjemnila ohromná nadílka sněhu, místy 

jsme se brodili téměř po kolena , takže děti byly nadšené a 

neváhaly ani do sněhu „vyválet“ andělíčky. Zpět ke škole 

jsme se bezpečně dostali po novém a prohrnutém chodníku. 

 Na stezku jsme vyrazili ve 2 skupinách a ten kdo se vrátil 

první, měl za úkol dochystat vánoční punč plný ovoce a vita-

mínů. 

 Děti si za vyluštěnou tajenku mohly najít odměnu, kterou 
jim paní vychovatelka schovala na různá místa v šatnách. A 

pak jsme se už všichni těšili na pizzu, protože jsme od oběda 

nic nejedli a na čerstvém vzduchu ve sněhu nám všem vy-

hládlo. Posilnění a příjemně unavení jsme se ještě pustili do 

dvou vánočních zvyků - pouštění lodiček a házení bačkorou. 

 Pak už jen zbývalo posbírat všechno teplé oblečení a jít 

domů. Bylo to pěkné odpoledne. Děkujeme paní vychovatel-

ce Daně Havelkové a její rodině za organizaci, paní učitelce 

Janě Benešové a paní asistentce Boženě Doležalové za po-

moc. 

  Za obě oddělení školní družiny napsala Božena Chalu-

pová 

ŽÁCI BORSKÉ ŠKOLY OPĚT ROZDÁVAJÍ RADOST 

PŘEDVÁNOČNÍ RADOVÁNKY VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ  

Děti ze třetí třídy si uspořádaly soutěž na obrázek na titulní stranu vánočního Borského zpravodaje. Vyhrál obrázek od 

Adélky Kozlové. Další krásné obrázky od Janíčka Svobody, Moničky Kaštanové a Adrianky Slavíkové (místo 2.- 4.) můžete 

vidět na webu obce. Děkujeme všem dětem a také paní učitelce Němcové! 
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MIKULÁŠSKÝ TURNAJ 
 V letošním roce se nám podařilo získat 

finanční podporu z Kraje Vysočina v rámci 

výzvy  „Sportujeme a volný čas 2021“. Cílovou 

skupinou projektu byli naši nejmenší sportovci, 

děti a mládež ve věku 5 – 18 let. Mohli jsme 

tak uspořádat pro naše nejmenší talenty něko-

lik tradičních akcí a také jednu novinku - Miku-

lášský turnaj. Tento počin podpořila i obec 

Bory. 

 Původně měl turnaj proběhnout již vloni, 

ale to ze známých důvodů nebylo vůbec mož-

né. Letos jsme ho, i když v omezené podobě, 

uspořádat mohli. Formou losování tak z našich 

hráčů přípravek vzniklo pět mužstev a během 

sobotního dopoledne se utkaly „každý 

s každým“ týmy Bayern Bory, Real Bory, Man-

chester Bory, Juventus Bory a Atletico Bory. 

Naši malí sportovci si dopoledne užili a na 

závěr byli odměněni všichni zlatými medailemi 

a mikulášským balíčkem. Věříme, 

že si tuto akci budeme moct za 

rok zopakovat už i s tolik důleži-

tými diváky!  

 Mimo akcí pro naše nejmenší 

se nám podařilo s podporou 

Kraje Vysočina a také Národní 

sportovní agentury v rámci výzvy 

Můj klub 2021 doplnit 

sportovní vybavení. 

Hlavně máme radost 

z nových bezpečnost-

ních branek pro mladší a starší přípravku. Dále 

jsme mohli pořídit nové tréninkové pomůcky, 

míče, … 

 Těšíme se na další fotbalové zážitky a přeje-

me všem příznivcům, rodičům, kteří děti ke 

sportu vedou, trenérům a vůbec všem hezké a 

klidné svátky a jen vše dobré v Novém roce. 

        TJ Družstevník Bory 

 

Výsledky: 

1. Atletico Bory 

2. Real Bory 

3. Bayern Bory 

4. Manchester Bory 

5. Juventus Bory 
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s Penny a vyhráli jsme třetí 

místo 

 Možná, že jste slyšeli o 

této akci, kterou obchodní 

řetězec Penny podpořil 

sportovní oddíly Sokola a 

školní sportovní kluby 

v ČR.  

 Když byla tato výzva 

vyhlášena, přihlásili jsme se 

i my, tedy náš školní spor-

tovní klub při ZŠ Hany 

Benešové u nás v Borech, 

protože podpory sportování dětí není nikdy dost a peníze na 

nákup vybavení pro kroužky miniházené, atletiky, florbalu, gym-

nastiky a taneční se vždycky hodí! 

 V prvním kole se posílaly hlasy on-line, a proto jsme poslali 

prosbu, abyste nás podpořili i tímto způsobem, a i díky vašemu 

hlasování jsme postoupili do 2. kola. V něm se dávaly hlasy 

v podobě účtenek do boxů v prodejnách Penny marketu ve Vel-

kém Meziříčí. V tomto hlasování jsme se umístili na pěkném tře-

tím místě a získali finanční částku 5000,- Kč, za kterou jsme 

z podnětu dětí nakoupili venkovní fotbalové branky, míče na vybí-

jenou, balanční čočky, rakety na badminton a neposlušný míček. 

S výhrou jsou vyfoceny žákyně 8. a 9. ročníku, které se připravo-

valy na florbalový turnaj, který byl ale kvůli coronaviru zrušen. 

Kromě těchto cen jsme 

dostali kupónovou knížku 

na nákup ovoce, RAW 

tyčinek a minerálních vod 

pro naše menší i větší 

sportovce, kteří si na nich 

v týdnu od 15. do 26. 11. 
2021 pochutnali.   

 Vám všem, kteří jste 

nám dali svůj hlas, bychom 

chtěli touto cestou podě-

kovat!   

 Předsedkyně ŠSK při 

ZŠ Hany Benešové Bory  

 Mgr. Zuzana Jurková 

HÝBEME SE HEZKY ČESKY  
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FOTBAL V BORECH - MIKULÁŠSKÝ TURNAJ 

Předvánoční radovánky ve školní družině 



  

 

 Co to je? Kufrování? Československý rozhlas tak nazval před lety svou relaci pro mlá-

dež, věnovanou orientačnímu běhu, kterou vysílal v rámci pořadu Domino. Kufrovat tu 

znamená: bloudit, ztratit se v terénu, v lese…. Jde tedy vlastně o bloudění. 

 My vám letos nabízíme zimní „bloudění“ okolím Borů. A běhat netřeba:-) 

0d 23. 12. 2021 do 15. 1. 2022 

 Na stránkách obce naleznete jednoduchou mapičku s vyznačenými cíli. 

Ty budou v terénu označeny bílo oranžovým čtvercem (známým 

z orientačního běhu) a heslem, které si zapíšete. (Tedy, bloček a tužka 

s sebou se hodí!) 

 Kdy a kam se vydáte, je jen na vás. Cesty nejsou značené, ale vy si jistě 

poradíte. 

 Zásadním bodem bude Holý vrch 1.1.22. Ovšem ti opravdu drsní se na Holý vrch vy-

dají už o půlnoci 31.12.21! 

 A vezměte si sebou na bloudění třeba svého medvídka, králíčka, trpaslíka…. a udělejte 

mu krásnou fotečku! Bobeš z knihovny už se na ně těší. 

 Kdo jako první obejde a navštíví všechna místa? 

 Všichni, kteří nám zašlou do 20.1.2022 opsaná hesla, své fotografie, obrázky a povídání o tom, jak se jim putovalo 

a co zajímavého potkali, budou zařazeni do slosování o drobné dárky. 

 Zprávu v papírové podobě prosím odevzdejte do schránky na budově OÚ, 

v podobě elektronické zašlete na adresu: bkrizova@seznam.cz 
 Že je potřeba při setkání více lidí (např. na Holém Vrchu) dodržovat 

hygienická opatření a doporučení jistě nemusíme připomínat, už je všichni 

máme zažité. 

 NAŠE CÍLE: 

Bývalá hájenka Manův Mlýn  49.4237617N, 15.9853750E 

Čtyřmezí (U Vysokého sádu)  49.4505350N, 16.0053253E 

Houpačka u vodojemu   49.4327067N, 16.0101036E 

Křížek na křižovatce nedaleko samoty Ševčina  49.4151064N, 16.0159883E 

Divoženčí skála  49.4319922N, 16.0426831E 
Holý vrch   49.4172928N, 16.0576431E 

PP Rasuveň   49.4349183N, 15.9899172E 

Pohádkový kopeček   49.4263864N, 16.0374783E 

Operace Bauxite    49.4212450N, 16.0526650E 

Ucho lesa   49.4351258N, 16.0167367E 

 A komu je toto putování určeno? Všem! Všem! Všem! Protože jsme si skoro jistí, 

že málokdo chodí běžně na všechna ta místa, anebo je třeba nezná v dnešní podobě. 

 Pokud byste o některém z cílů chtěli více informací, naleznete je na  www.bory.cz 

      Přejeme vám šťastné putování naším krásným okolím a bloudění jen docela maličko. 

                     Blanka Křížová, Zuzana Špačková a Lucie Dostálová 
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